
Alle slagtninger skal ske 
med forudgående bedøvelse

LEDER

Debatten om rituelle slagtninger dukker op fra tid til an
den. Således måtte denne sommers agurketid også 
lægge spalteplads og sendetid til debatten om for og 
imod rituelle slagtninger samt opfølgende faglige – og 
mindre faglige – diskussioner om dette følsomme emne.

Rituelle slagtninger gennemføres af religiøse årsager 
og praktiseres på forskellig vis af en række forskellige 
religioner og underliggende religionsretninger. Formålet 
er primært at »rense« og helliggøre dyret inden målti
det. En særlig indviet person fremsiger en bøn og skæ
rer halspulsåren over, så dyret forbløder til døde. 

Ifølge Fødevarestyrelsen er det tilladt at slagte husdyr 
efter religiøse ritualer både med og uden forudgående 
bedøvelse, når slagtningen foregår efter jødisk eller isla
misk ritus. På nuværende tidspunkt foretager danske 
slagterier kun rituel slagtning med forudgående bedø
velse. Slagtning uden forudgående bedøvelse kan imid
lertid lovligt lade sig gøre, hvis slagtningen anmeldes på 
forhånd og i øvrigt foretages på et slagteri under opsyn 
af en embedsdyrlæge.

Den Danske Dyrlægeforenings holdning til rituelle 
slagtninger er helt klar. Vi har respekt for visse trosret
ningers behov for at kunne gennemføre rituelle slagt
ninger, men hensynet til dyret kommer altid i første 
række. Derfor kan rituelle slagtninger kun gennemføres 

med en forudgående, effektiv bedøvelse af dyret. Af 
den grund bør den nuværende danske lovgivning rettes 
til, så muligheden for slagtning uden forudgående 
bedøvelse ikke kan finde sted.

Vi gør endvidere opmærksom på, at rituelle slagtnin
ger praktiseres på mange forskellige måder verden over 
– også inden for Europa og Den Europæiske Union. Man 
kan altså ikke være sikker på, at kød fra rituelt slagtede 
dyr, der fx kommer fra Tyskland, er slagtet efter de 
samme forskrifter, som gælder for danske dyr. Derfor 
anbefaler DDD slagtedeklaration, der klart beskriver 
herkomsten af det enkelte stykke kød, og hvordan det 
pågældende dyr er blevet (rituelt) slagtet.

DDD arbejder internationalt for ensartede regler i for
bindelse med rituel slagtning af dyr, og FVE (Federation 
of Veterinarians of Europe) har klart tilkendegivet, at 
der bør indføres en international mærkningsordning for 
kød fra rituelt slagtede dyr.

Bolden ligger altså hos danske og europæiske politi
kere, hvor målet må være afskaffelse af muligheden for 
slagtning uden forudgående bedøvelse. Kan dette ikke 
gennemføres i alle lande – og det kan det næppe – er 
det nødvendigt med en mærkning af kødet, så forbru
gerne kan se, hvordan det enkelte dyr er blevet slagtet.
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